
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2016 № 649_______

Об установлении Порядка разработки типовых контрактов, типовых 
условий контрактов, заключаемых для обеспечения нужд Тульской 

области, случаев и условий их применения

В соответствии с частью 8 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить Порядок разработки типовых контрактов, типовых 
условий контрактов, заключаемых для обеспечения нужд Тульской области, 
случаев и условий их применения согласно приложению.

2. Органам исполнительной власти Тульской области, 
осуществляющим закупки для нужд Тульской области в соответствии 
с настоящим постановлением, разработать и утвердить типовые контракты, 
типовые условия контрактов на поставку товаров, оказание услуг, 
выполнение работ в срок до 1 июля 2017 года.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, 

за исключением подпункта «а» пункта 16 приложения к постановлению, 
в части каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, вступающего в силу с 1 января 2017 года.



Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 30.12.2016 № 649

ПОРЯДОК
разработки типовых контрактов, типовых условий контрактов, 

заключаемых для обеспечения нужд Тульской области, случаи и условия
их применения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», (далее -  Закон № 44-ФЗ) и устанавливает правила 
разработки типовых контрактов, типовых условий контрактов, заключаемых 
для нужд Тульской области и составляющих библиотеку типовых 
контрактов, типовых условий контрактов, а также случаи и условия их 
применения.

2. Разработку типовых контрактов, типовых условий контрактов 
инициирует орган исполнительной власти Тульской области, 
осуществляющий регулирование в соответствующей сфере деятельности, 
(далее -  ответственный орган исполнительной власти Тульской области) 
в соответствии с Перечнем предметов типовых контрактов, типовых условий 
контрактов (приложение № 1).

Перечень предметов типовых контрактов, типовых условий контрактов 
не является закрытым и может быть дополнен по согласованию с 
министерством финансов Тульской области.

Типовые контракты, типовые условия контрактов для осуществления 
закупок товаров, работ, услуг разрабатываются ответственными органами 
исполнительной власти Тульской области совместно с министерством 
финансов Тульской области, осуществляющим регулирование контрактной 
системы в сфере закупок для обеспечения нужд Тульской области.

3. Типовые контракты, типовые условия контрактов для осуществления 
закупок товаров, работ, услуг утверждаются приказами органов 
исполнительной власти Тульской области.

4. Проекты приказов ответственных органов исполнительной власти 
Тульской области, утверждающих типовые контракты, типовые условия 
контрактов, подлежат согласованию с государственно-правовым комитетом 
Тульской области, контрольным комитетом Тульской области и 
министерством финансов Тульской области.



2

5. Типовые контракты, типовые условия контрактов содержат 
обязательные условия, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

6. Типовые контракты, типовые условия контрактов обязательны для 
применения при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения нужд Тульской области заказчиками Тульской области.

7. После утверждения и размещения в единой информационной 
системе в сфере закупок типовых контрактов, типовых условий контрактов 
федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими 
нормативное правовое регулирование в соответствующей сфере 
деятельности, типовые контракты, типовые условия контрактов, 
разработанные и утвержденные в соответствии с настоящими Правилами и 
обеспечивающие осуществление закупок соответствующих товаров, работ,
услуг, подлежат отмене.

8. Типовые контракты, типовые условия контрактов включают в себя:
а) постоянную часть, не подлежащую изменению при их применении в

конкретной закупке;
б) переменную часть, предусматривающую возможность выбора 

одного или нескольких вариантов условий (данных) из предлагаемого 
исчерпывающего перечня таких вариантов условий (данных), определенных 
ответственным органом исполнительной власти Тульской области в типовом 
контракте, типовых условиях контрактов, а также возможность внесения 
информации об условиях (данных) конкретной закупки, содержании таких 
условий (данных) и порядке определения такого содержания.

9. В типовые контракты и типовые условия контрактов не включаются 
сведения, составляющие государственную тайну.

10. Приложением к типовому контракту, типовым условиям контракта 
является информационная карта типового контракта, типовых условий 
контракта, которая оформляется по форме согласно приложению №i 2
(далее -  информационная карта).

11. В течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу приказа, 
утверждающего типовой контракт, типовые условия контракта, 
ответственный орган исполнительной власти Тульской области направляет 
копию такого приказа с приложением информационной карты в 
министерство финансов Тульской области.

12. Министерство финансов Тульской области в течение 3 рабочих 
дней со дня получения копии приказа, утверждающего типовой контракт, 
типовые условия контракта, включает такой типовой контракт, такие 
типовые условия контракта в библиотеку типовых контрактов, типовых 
условий контрактов, размещенную на сайте www.goszakaz.tularegion.ru 
«Контрактная система Тульской области в сфере закупок товаров, работ,

http://www.goszakaz.tularegion.ru


3

услуг». При этом в библиотеке типовых контрактов, типовых условий 
контрактов также указываются реквизиты приказа ответственного органа 
исполнительной власти Тульской области, утверждающего типовой 
контракт, типовые условия контракта, а также содержащиеся в 
информационной карте показатели для применения типового контракта,
типовых условий контракта.

13. Изменения в утвержденные типовые контракты, типовые условия
контрактов вносятся в соответствии с настоящим Порядком.

14. Утвержденные типовые контракты, типовые условия контрактов 
подлежат применению с учетом пунктов 13-16 настоящего Порядка, за 
исключением закупок, указанных в пункте 17 настоящего Порядка, в
следующих случаях:

а) подготовка извещений об осуществлении закупок, а также 
приглашений принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) закрытым способом;

б) подготовка проектов контрактов, являющихся неотъемлемой частью 
документации о закупке, извещений о проведении запроса котировок;

в) заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем).

15. Типовые контракты, типовые условия контрактов подлежат 
применению в случаях, если извещения об осуществлении закупок 
размещены в единой информационной системе в сфере закупок 
(приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, 
исполнителя) закрытым способом направлены) или если контракт с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, не 
предусматривающих размещения в единой информационной системе 
извещения о закупке у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя), заключается по истечении 30 календарных дней после дня 
размещения типового контракта, типовых условий контракта на сайте 
www.goszakaz.tularegion.ru «Контрактная система Тульской области в сфере 
закупок товаров, работ, услуг», но не ранее дня вступления в силу приказа 
ответственного органа исполнительной власти Тульской области, 
утверждающего типовой контракт, типовые условия контракта.

16. Условием применения типовых контрактов, типовых условий 
контрактов является одновременное соответствие показателей для 
применения типового контракта, типовых условий контракта, указанных в 
информационной карте, данным, характеризующим конкретную закупку по
следующим показателям:

а) коды закупаемых товаров, работ, услуг по Общероссийскому 
классификатору продукции по видам экономической деятельности (ОКПД 2), 
Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности

http://www.goszakaz.tularegion.ru


4

(ОКВЭД 2), а также по каталогу товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд;

б) размер начальной (максимальной) цены контракта или цены 
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем);

в) иные показатели для применения типового контракта, типовых 
условий контракта (при наличии иных показателей в информационной 
карте).

17. Типовые условия контрактов подлежат применению с учетом 
пунктов 13 и 14 настоящего Порядка при отсутствии типовых контрактов, 
типовых условий контрактов, предназначенных для закупки 
соответствующих товаров, работ, услуг.

18. Разработка ответственными органами исполнительной власти 
Тульской области типовых контрактов осуществляется с учетом 
утвержденных типовых условий контракта (при их наличии). В случае 
утверждения приказом типового контракта, содержащего условия, 
противоречащие ранее утвержденным типовым условиям, указанный приказ 
должен быть согласован с ответственным органом исполнительной власти 
Тульской области, утвердившим такие типовые условия, а также должен 
содержать положения о неприменении указанных типовых условий к 
предмету утверждаемого типового контракта. Ответственный орган 
исполнительной власти Тульской области, утвердивший типовые условия, 
отменяет их в отношении предмета утвержденного типового контракта не 
позднее 30 календарных дней со дня регистрации приказа, утверждающего
указанный типовой контракт.

19. Типовые контракты, типовые условия контрактов могут не
применяться при осуществлении:

а) закупок за наличный расчет, если иное не предусмотрено 
показателями для применения типового контракта, типовых условий 
контракта, указанными в информационной карте;

б) закупок, предусмотренных статьями 75 и 76, пунктами 2, 3 и 10 
части 2 статьи 83, а также пунктами 2 (если в правовых актах Президента 
Российской Федерации или Правительства Российской Федерации указана 
возможность заключения контракта без использования типового контракта, 
типовых условий контракта), 4, 5, 9, 15, 17, 26, 28, 33 и 34 части 1 статьи 93 
Закона № 44-ФЗ, если необходимость применения типового контракта, 
типовых условий контракта не предусмотрена в указанных случаях 
информационной картой.



Приложение № 1 
к Порядку разработки 

типовых контрактов, типовых 
условий контрактов, заключаемых 

для обеспечения нужд Тульской области, 
случаям и условиям их применения

ПЕРЕЧЕНЬ
предметов типовых контрактов, типовых условий контрактов

Орган исполнительной власти, 
ответственный за разработку 
типового контракта, типовых 

условий контракта

Предмет типового контракта, типового 
условия контракта

Министерство здравоохранения 
Тульской области

Поставка лекарственных препаратов
Поставка медицинского оборудования

Поставка изделий медицинского 
назначения

Поставка расходных материалов к 
медицинской технике и оборудованию
Поставка инструментов медицинских

Оказание услуг по обработке белья
Поставка дезинфицирующих средств

Поставка кислорода (кислорода 
газообразного)

Поставка реагентов
Поставка расходных материалов

Оказание услуги по изготовлению 
медицинских бланков

Оказание услуг по вывозу медицинских 
отходов

Оказание услуг по обслуживанию 
медицинской техники

Оказание услуг по организации 
общественного питания в сфере 

здравоохранения
Оказание услуг по проведению 

лабораторных исследований
Оказание услуг по поверке средств 

измерений и (или) метрологическому 
контролю средств измерений

Оказание услуг по охране объектов 
(люди)



2

Орган исполнительной власти, 
ответственный за разработку 
типового контракта, типовых 

условий контракта

Предмет типового контракта, типового 
условия контракта

Оказание услуг по изготовлению 
лекарственных препаратов 
(экстемпоральных средств)

Оказание услуг по обеспечению 
медикаментами женщин в период 

беременности по медицинским 
показаниям по рецептам врача
Оказание услуг по проведению 
гистологических исследований 
биопсийного диагностического 

материала
Оказание услуг по проведению 
диагностических исследований
Оказание услуг по проведению 

патогистологических исследований
Выполнение работ по ремонту 

медицинской техники
Министерство образования 

Тульской области
Поставка учебников

Поставка оборудования для детских 
игровых площадок 

(игровое оборудование)
Оказание услуг по организации 
общественного питания в сфере 

образования
Оказание образовательных услуг

Оказание преподавательских услуг
Оказание клининговых услуг

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 

области

Поставка мягкого инвентаря
Поставка средств реабилитации

Оказание услуг по обеспечению отдыха и 
оздоровления детей, санаторно­

оздоровительного отдыха детей, поставка 
санаторно-курортных путевок для 

инвалидов и ветеранов боевых действий
Оказание услуг по обеспечению жителей 

Тульской области протезно- 
ортопедическими изделиями

Оказание услуг по профессиональному 
обучению или дополнительному 
профессиональному образованию



3

Орган исполнительной власти, 
ответственный за разработку 
типового контракта, типовых 

условий контракта

Предмет типового контракта, типового 
условия контракта

Оказание услуг по организации 
общественного питания в социальной 

сфере
Оказание услуг по проведению 

специальной оценки условий труда
Приобретение жилых помещений 
(квартир) для детей-сирот путем 

купли-продажи
Приобретение жилых помещений 

(квартир) для детей-сирот путем участия 
в долевом строительстве объекта

Министерство сельского 
хозяйства Тульской области

Поставка продуктов питания

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства Тульской 

области

Поставка горюче-смазочных материалов 
по талонам, по картам, в натуральном 

виде (бензины, дизель)
Поставка дорожно-строительных 

материалов
Поставка дорожной техники

Оказание услуг по обязательному 
страхованию автогражданской 

ответственности
Выполнение работ по строительству 

автомобильных дорог
Выполнение работ по капитальному 

ремонту автомобильных дорог
Выполнение работ по содержанию 

автомобильных дорог
Министерство строительства и 

жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области

Оказание услуг по обслуживанию 
автоматической пожарной сигнализации

Оказание услуг по техническому 
обслуживанию лифтов

Оказание услуг по техническому 
обслуживанию коммуникаций и (или) 

объектов
Оказание услуг по разработке проектно­

сметной документации
Оказание услуг по техническому 

обслуживанию приборов учета тепловой 
энергии



4

Орган исполнительной власти, 
ответственный за разработку 
типового контракта, типовых 

_____ условий контракта_____

Предмет типового контракта, типового 
условия контракта

Оказание услуг по аварийно­
диспетчерскому обслуживанию 

инженерных систем и (или) объектов
Оказание услуг по вывозу твердых 

бытовых отходов
Оказание услуг по сбору и 

транспортированию медицинских 
отходов класса А (твердых бытовых 

отходов), включенных в федеральный 
классификационный каталог отходов, до 
места их обезвреживания и размещения 
Выполнение проектно-изыскательских 

работ
Выполнение работ по обслуживанию 

объектов газоснабжения_____

Министерство по 
информатизации, связи и 

вопросам открытого 
управления Тульской области

Выполнение работ по газификации 
объектов

Выполнение работ по строительству 
объектов

Выполнение работ по капитальному 
ремонту (ремонту) придворовых 

___________территорий___________
Выполнение работ по инженерным 

изысканиям
Выполнение работ по ремонту объектов 

электроснабжения (теплоснабжения, 
газоснабжения, водоснабжения и 

канализации)
Выполнение работ по капитальному 
ремонту (реконструкции) объектов

Выполнение работ по огнезащитной 
обработке деревянных конструкций

Выполнение работ по опрессовке систем 
отопления

Поставка компьютерной и 
копировальной техники

Поставка расходных материалов к 
компьютерной и копировальной технике 

Поставка программного обеспечения 
 Оказание услуг по утилизации



5

Орган исполнительной власти, 
ответственный за разработку 
типового контракта, типовых 

условий контракта

Предмет типового контракта, типового 
условия контракта

компьютерной техники
Оказание услуг по сопровождению и 

обслуживанию программного 
обеспечения

Оказание услуг по заправке и 
восстановлению картриджей

Оказание услуг по охране объекта с 
помощью технических средств охраны

Комитет Тульской области по 
печати и массовым 

коммуникациям

Информационные услуги по подготовке 
и размещению информации в печатных 

изданиях, в теле- и радиоэфире
Оказание услуг по оформлению 

подписки на периодические печатные 
издания

Оказание услуг по разработке макетов и 
изготовлению печатной продукции

Министерство имущественных 
и земельных отношений 

Тульской области

Оказание услуг по страхованию 
имущества, являющегося 

государственной собственностью 
Тульской области

Оказание услуг по оценке размера 
арендной платы при предоставлении 

имущества Тульской области в аренду
Оказание услуг по техническому 

обслуживанию комплекса технических 
средств охраны

Оказание услуг по оценке имущества
Оказание услуг по оценке земельных 

участков
Приобретение нежилого здания 

(производственной базы)
Выполнение кадастровых работ

Министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской 

области

Выполнение кадастровых работ по 
формированию объектов 

землеустройства
Выполнение работ по расчистке русла 

рек
Выполнение работ по утилизации 

ртутьсодержащих отходов



6

Орган исполнительной власти, 
ответственный за разработку 
типового контракта, типовых 

 условий контракта_____

Предмет типового контракта, типового 
условия контракта

Управление делами аппарата 
правительства Тульской 

области

Поставка канцелярских товаров (бумаги)
Поставка автомобилей (автобусов)
Поставка шин, запасных частей к 

автомобилям
Поставка мебели

Поставка чистящих и моющих средств
Оказание услуг по техническому 

обслуживанию автомобилей
Оказание услуг по проведению 

медосмотра сотрудников
Оказание услуг по страхованию 

______ госслужащих________
Оказание услуг сотовой связи
Оказание услуг по обучению 

государственных гражданских служащих
Комитет ветеринарии Тульской 

области
Поставка ветеринарных препаратов
Оказание услуг по отлову животных

Оказание услуг по дератизации и 
дезинсекции помещений

Комитет Тульской области по 
спорту

Поставка спортивного оборудования и 
___________ инвентаря____________

Оказание услуг по проведению 
спортивных мероприятий

Оказание услуг по фрахтованию 
транспортного средства для перевозки 

людей и багажа__________
Оказание услуг по изготовлению 

имиджевой продукции для проведения 
мероприятий

Оказание услуг по предоставлению 
большой ванны бассейна (катка, 

велодорожки и т.д.)
Министерство молодежной 
политики Тульской области

Оказание услуг по организации отдыха и 
оздоровления детей в палаточном лагере 

в рамках проведения областного 
профильного лагеря

Министерство финансов 
Тульской области

Поставка товара (типовой)
Оказание услуги (типовой)

Выполнение подрядных работ 
(типовой)___________



7

Орган исполнительной власти, 
ответственный за разработку 
типового контракта, типовых 

условий контракта

Предмет типового контракта, типового 
условия контракта

Комитет Тульской области по 
делам записи актов 

граяеданского состояния

Оказание услуг по изготовлению изделий 
из драгоценного металла



Приложение № 2 
к Порядку разработки 

типовых контрактов, типовых 
условий контрактов, заключаемых 

для обеспечения нужд Тульской области, 
случаям и условиям их применения

(форма)

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА 
типового контракта, типовых условий контракта

1. Общие сведения о приказе ответственного органа исполнительной 
власти Тульской области, которым утвержден типовой контракт, типовые 
условия контракта:

а) ответственный орган исполнительной власти Тульской области -  
разработчик документа, который разрабатывает и утверждает типовые 
контракты, типовые условия контрактов;

б) вид документа (типовой контракт или типовые условия контракта).
2. Показатели для применения типового контракта, типовых условий 

контракта:
а) наименование товара, работы, услуги;
б) код (коды) предмета контракта:
по общероссийскому классификатору продукции по видам

экономической деятельности (ОКПД2);
по общероссийскому классификатору видов экономической

деятельности (ОКВЭД2);
по каталогу товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд (указывается с 1 января 2017 г.);
в) размер начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, 

заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), 
при котором применяется типовой контракт (типовые условия контракта);

г) иные показатели для применения типового контракта, типовых 
условий контракта.


